entretiens familiers : lorsque Salimbene, sorti de Parme alors assiégée par Frédéric II, s'en vint à Lyon, le pape, impatient de recevoir des nouvelles, l'envoya chercher et eut avec lui, dans sa chambre, une conversation intime, au cours de laquelle il l'absolvit de tous ses péchés et lui conféra l'office de la prédication¹. Salimbene représente Jean de Parme, général des Franciscains, arrivant à Lyon, où l'avait appelé le souverain pontife. Innocent IV le reçut en l'embrassant, puis il lui dit : « Que Dieu vous ait en grâce, mon fils : voilà
« longtemps que vous êtes sur pied. Pourquoi n'êtes-vous pas
« venu à cheval, pour arriver plus vite auprès de moi ? Est-ce
« parce que je ne peux pas fournir les montures et suffire à
« leur dépense ! » Et frère Jean lui répondit : « Père, je
« suis venu bien vite, au reçu de vos lettres ; mais les frères
« par les couvents desquels j'ai passé m'ont retardé. » —
« Nous avons de bonnes nouvelles, répartit le pape : on dit que

tertiam jam cantatam, non video qua hora isti possint dicere missas suas, si audio vocem vestram, quia post prandium celebrare non debent, neque post nonam, neque quando debent dicere officium vespertinum; et ideo audiendi non estis. » Lors du séjour de Salimbene à Lyon, les Franciscains avaient pour procureur en cour de Rome frère Simon de Montesarchio (Salimbene, p. 143 et 146).

1. C'est le jour de la Toussaint, 1^{er} novembre 1247, qu'Innocent IV, apprenant l'arrivée de Salimbene, le fit appeler : (Salimb. p. 20) « Et eodem anno, cum esset obsessa civitas mea a Frederico deposito, ivi Lugdunum; et in festo Omnium Sanctorum perveni illuc. Et statim papa misit pro me; et familiariter locutus est mecum in camera sua. »

Idem, p. 62 : « Eodem anno, cum civitas mea esset obsessa, exivi de Parma, et ivi Lugdunum. Et audiens papa, statim in festo Omnium Sanctorum misit pro me. Ab illo enim die, quo de Parma recesseram et Lugdunum perveneram, non habuerat papa nova sive rumores de Parma; præstolabatur enim exitum rei. Cumque familiariter in camera sua cum eo fuisset locutus solus cum solo, inter multa, quæ ad invicem diximus, absolvit me ipse ab omnibus peccatis meis; insuper et officium prædicationis mihi imposuit. »

Idem, p. 22 (la mère de Salimbene) : « Pro hac papa Innocentius dedit mihi litteras apud Lugdunum, ut esset ordinis Sanctæ Claræ. Dedit et alia vice fratri Guidoni fratri meo, quando a Parmensibus fuit missus ad papam. »

Pour le voyage de Salimbene en France, voir sa chronique, entre autres aux pages 34, 88, 89, 97, 148. Après l'embarquement du roi pour la Terre Sainte, Salimbene s'en revint à Lyon, près du pape ; puis il gagna la Provence.